
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1481, de 05/07/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 35.162.475,45 (TRINTA E CINCO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E 
DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIG-
NADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 35.162.475,45 (TRINTA E CINCO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E 
DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob 
a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

Fonte 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduz i -
do

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

2 - FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT OPER 
DAS ATIV ADM DO 
FDO MUN ASSIS

3.3.9.0.40 1661 19366 R$ 228.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDU-
CAÇÃO

3.3.9.0.39 1573 19172 R$ 150.000,00

19 – SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.34.2415

M A N U T E N Ç Ã O 
DE ÁREAS ES-
PORTIVAS

3.3.9.1.93 1700 21474 R$ 27.203,64

28 – SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

M A N U T E N Ç Ã O 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.30 1704 20574 R$ 63.141,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR

4.122.68.2223

MANUT OPER ATI-
VID ADM DA CO-
DEMAR 3.3.9.0.40 1704 20935 R$ 720.952,10

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR

15.451.68.1306

PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTO-
PIAS 3.3.5.0.39 1704 21309 R$ 2.100.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMI-
NIST DA EMPRES 4.4.9.0.47 2501 21473 R$ 27.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2219

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 90.245,76
64 – INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

4.122.76.1184
PROJETOS, ES-
TUDOS E PES-
QUISAS

3.3.9.0.39 1704 20966 R$ 2.000.000,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FA-
ZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE 
PLANEJAMENTO 
E FAZENDA

3.3.9.0.35 1704 20592 R$ 130.583,00

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2412

ESTR. MUN. DE 
CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20979 R$ 8.826.109,71

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2412

ESTR. MUN. DE 
CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 3.3.9.0.39 1704 20978 R$ 4.322.694,82

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1612

08
 JULHOJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                      1
ATOS DO PREFEITO                                      2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        2
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES         2
SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 3
SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 
                                                                      3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                    3
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER       3
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS             3
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                             3
SECRETARIA DE TRANSPORTE             4
SECRETARIA DE TURISMO              4
SECRETARIA DE URBANISMO              5
CÂMARA MINICIPAL DE MARICÁ                6
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                 6
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ                                                    7
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 7
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                                 8
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                             8
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                             8
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                        8



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1119/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, conforme previsto no inciso VII do Art. 127 da L.O.M e, CON-
SIDERANDO o Processo nº 0012267 de 12.08.2022;
R E S O L V E:
Art. 1º Renovar a cessão da servidora NATHÁLIA RIBEIRO CARDO-
SO, CONTADORA, matrícula nº 8829, para exercer suas atividades 
na Empresa Pública de Transporte - EPT, pelo período de 6 (seis) 
meses, com possibilidade de prorrogação, a contar de 14 de julho de 
2024 até 13 de dezembro de 2024, sem ônus para Prefeitura Muni-
cipal de Maricá.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 14.07.2024
Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de julho de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Subsecretaria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca 
pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para o objeto abaixo 
relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Re-
ferência e mais informações por meio dos telefones (21) 99540-4173 
(21) 2637-2215 (21) 2637-1937, e pelo endereço eletrônico compras-
marica2021@gmail.com 

N Ú M E R O 
PROCESSO OBJETO

25922/2023
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATI-
ZAÇÃO (AR CONDICIONADO, DESUMIDIFICA-
DOR E EXAUSTOR)

19849/2023

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
VIGILÂNCIA DESARMADA E MONITORAMENTO 
NAS DEPENDÊNCIAS  DO MERCADO DO PRO-
DUTOR DE MARICÁ

4843/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO DE PORTAS CORTA-
-FOGO P90 DUPLAS, EM ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS E NECESSIDADES DE SUBSTITUI-
ÇÃO DAS MESMAS, NOS EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DE CULTURA

11664/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E MA-
TERIAL DE ESCRITÓRIO, DE FORMA PARCE-
LADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DAS 
UNIDADES DE ATENDIMENTO DA MESMA

Maricá, 8 de julho de 2024.
Vinícius Fonseca de Oliveira
Responsável pelo Setor de Cotação
Maria José de Andrade
Secretária de Administração

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2024
Processo Administrativo n. º 25073/2023
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado marcado para o dia 05/07/2024 às 10h, não ocorreu e 
encontra-se  SUSPENSO SINE DIE por determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ. Informações pelo sitio 
www.marica.rj.gov.br e-mail maricacpl@gmail.com. Telefones: 3731-
2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.2.0.39 1704 21370 R$ 3.000.000,00

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.9.0.39 1704 20982 R$ 3.219.223,24

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2413

APOIO ESTRUTU-
RAÇÃO DO AM-
BIENTE DE INO-
VAÇÃO

3.3.9.0.39 1704 20980 R$ 1.296.022,38

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

4.122.95.2410

M A N U T E N Ç Ã O 
DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM 3.3.9.0.40 1704 21067 R$ 103.490,15

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.5.0.85 1704 20986 R$ 4.910.831,02

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2413

APOIO ESTRUTU-
RAÇÃO DO AM-
BIENTE DE INO-
VAÇÃO

3.3.5.0.85 1704 20981 R$ 3.946.978,63

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 35.162.475,45

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções
orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL E EN-
CARGOS SO-
CIAIS

3.3.9.0.46 2501 21188 R$ 27.000,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL

8.244.15.2049
MANUT OPER 
DAS ATIV ADM 
DO FDO MUN 
ASSIS

3.3.9.0.40 1661 21466 R$ 228.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2127

PROJ PEDAGÓ-
GICOS E SÓCIO- 
EDUCACIONAIS

3.3.9.0.40 1573 21352 R$ 150.000,00

19 – SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER 1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
4.122.34.2415

MANUTENÇÃO 
DE ÁREAS ES-
PORTIVAS

3.3.9.0.93 1700 21463 R$ 27.203,64

28 – SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20573 R$ 63.141,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2219

PESSOAL E EN-
CARGOS SO-
CIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 90.245,76

72 – SECRETARIA DE 
ECONOMIA SOLIDÁ-
RIA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

14.422.54.2345 PROGRAMA DE 
TRANSFERÊN-
CIA DE RENDA

3.3.9.0.48 1704 20858
R$ 34.446.302,05

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FA-
ZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.122.30.2036

MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES 
DO SIM 3.3.9.0.39 1704 20821 R$ 130.583,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 35.162.475,45

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

Maricá, 05 de julho 2024.  
Prof. Rodrigo de Moura Santos
Subsecretário de Ensino, Infraestrutura e Ações Estratégicas
Matrícula 3000787

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE E MONITORAMENTO DA CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINAN-
CEIRO AOS ATLETAS
Às 17:00 horas do dia 04 de Julho de 2024, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Análise 
e Monitoramento da Concessão de Auxílio Financeiro aos Atletas (CPAMCAA), em cumprimento ao dis-
posto na Lei 2300/2009 e Decreto nº 280/2019. Presente a maioria absoluta dos membros integrantes da 
Comissão, em pauta, onde foram analisados os seguintes processos:
DELIBERAÇÕES:
1) Processo Administrativo nº: 7773/2024 – Atleta: Rafael R. Sant’ana e Família (3 atletas)
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
2) Processo Administrativo nº: 10464/2024 – Atleta: Heitor da Silva Penafiel
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
3) Processo Administrativo nº: 10912/2024 – Atleta: Dylan Marins Rodrigues
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
4) Processo Administrativo nº: 10913/2024 – Atleta: Dylan Marins Rodrigues
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
5) Processo Administrativo nº: 10919/2024 – Atleta: Dylan Marins Rodrigues
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
6) Processo Administrativo nº: 11237/2024 – Atleta: Maria Eduarda Evangelista Lopes
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
7) Processo Administrativo nº: 12191/2024 – Atleta: Francesco Guani
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
8) Processo Administrativo nº: 12681/2024 – Atleta: Marcelo Teixeira Correa da Silva
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio Atleta em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 280/2019.
Sendo estas as deliberações para publicação no JOM (Jornal Oficial de Maricá)
Maricá, 04 de Julho de 2024.
Priscilla Braga Hardoim
Matrícula 111.673
Presidente

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E ASSENTAMENTOS HUMANOS

PORTARIA Nº 03-HAB, DE 08 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA SERVIDOR PARA ASSINAR DOCUMENTOS, NO CASO DE AUSÊNCIA DO SECRETÁRIO DE 
HABITAÇÃO E ASSENTAMENTOS HUMANOS, BEM COMO REALIZAR TODOS OS DEMAIS ATOS DE 
SUA COMPETÊNCIA EM SEU IMPEDIMENTO.
O Secretário de Habitação e Assentamentos Humanos, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Yuri Ricardo de Mello, Matrícula 112.019, para assinar documentos, na ausência 
do Secretário de Habitação e Assentamentos Humanos, no período de 15/07/2024 a 26/07/2024, bem 
como realizar todos os demais atos de sua competência, em seu impedimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 15/07/2024.
Publique-se.
Maricá, em 08 de julho de 2024.
VICTOR DIAS MAIA SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E ASSENTAMENTOS HUMANOS
Matricula 109.565

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FAZENDA

ERRATA DO RATIFICO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12224/2024, PUBLICADO 
NO JOM Nº 1608 DO DIA 28/06/2024, NO SEGUINTE TEXTO:
RATIFICO
ONDE SE LÊ:
Em, 28 de maio de 2024.
LEIA-SE:
Em, 28 de junho de 2024.
Maricá, 05 de julho de 2024.

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 275/2023, VISANDO A SUA RERRATIFICA-
ÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 545/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LUGOM SOLUÇÕES LTDA
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO 
CONTRATO Nº 275/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 545/2022, NOS TERMOS 
ABAIXO: 
ONDE SE LÊ:
“O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO, PODENDO SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 57, 
IV, DA LEI 8.666/93“.
LEIA-SE:
“O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO, PODENDO O ITEM “2” SER PRORROGADO NOS TERMOS 
DO ART. 57, IV, E O ITEM “3” SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 57, II, AMBOS DA LEI 
8.666/93“.
DA RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRA-
TO Nº 275/2023, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N. º 8.666/1993, 8.245/91 E 4.320/64 DECRETO MUNICIPAL 
158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES. 
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
MARICÁ, 05 DE JULHO DE 2024.
MARIANA OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL 
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JULHO DE 2024.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO E  SUPLENTE NA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 26079/2019, INSTITUIDA PELA PORTARIA N°01 DE 
03 DE JANEIRO DE 2024 PUBLICADA NO JOM EDIÇÃO Nº 1542 DO DIA 05 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessi-
dade da criação de uma comissão de monitoramento para acompanhar e avaliar o Termo de Colaboração, 
realizado através de Chamamento Público ao qual objetiva parceria com Organização da Sociedade Civil, 
para gestão da Moeda Social Mumbuca, conforme decreto n° 54/2017 e lei 13.019/2014.
 Resolve:
1. Art. 1º: SUBSTITUIR o servidor LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula 110.680, pelo servidor MA-
THEUS JOSE BALBINO DO ROSARIO, matrícula 112.966
2. Art. 1º: SUBSTITUIR a servidora JOANNA TÁRCILA LEÃO MOTTA, matrícula 110.928, pelo servidor 
RAFAEL DIONISIO DOS SANTOS, matrícula 107.287.
Parágrafo único – Em razão da substituição e da inclusão indicada no caput, a referida Comissão passará 
a ser composta da seguinte maneira:                         
1. SORAYA CELI DOS SANTOS DE ARAÚJO SILVA, matrícula 7898
2. MATHEUS JOSE BALBINO DO ROSARIO, matrícula 112.966.
3. MARCIO LUCIO DE ALMEIDA LIMA, matrícula 500143.
4. RAFAEL DIONISIO DOS SANTOS, matrícula 107.287 (Suplente).
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 4 de julho 
de 2024.
Publique-se!
Maricá, 04 de julho de 2024.
Milena Oliveira da Silva Sampaio
Secretária de Economia Solidária
Matrícula: 113.158

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Inclui-se na Resolução N°016/2023, publicada no Jornal Oficial de Maricá N°1524, de 17 de novembro de 
2024, na página 25 e 26, o anexo III. 
ANEXO III
EJAI – 2° SEMESTRE 2024

PROCESSO PERÍODO RESULTADOS E PRAZOS

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA 15/07/2024 à 23/07/2024 Unidade Escolar onde o aluno está ma-
triculado 

INSCRIÇÃO 15/07/2024 à 23/07/2024
https://edu.marica.rj.gov.br/ 
https://edu.marica.rj.gov.br/matriculainte-
ligente/

ALOCAÇÃO A partir de 24/07/2024
(contínua)

https://edu.marica.rj.gov.br/ 
https://edu.marica.rj.gov.br/matriculainte-
ligente/



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

LAWRICE DOS SANTOS SOUZA
MAT: 113.016
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Fazenda.

ERRATA DO RATIFICO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12228/2024, PUBLICADO NO JOM Nº 1608 DO DIA 
28/06/2024, NO SEGUINTE TEXTO:
RATIFICO
ONDE SE LÊ:
Em, 28 de maio de 2024.
LEIA-SE:
Em, 28 de junho de 2024.
Maricá, 05 de julho de 2024.
LAWRICE DOS SANTOS SOUZA
MAT: 113.016
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Fazenda.

SECRETARIA DE TRANSPORTE

NOTIFICAÇÃO Nº 7695
Expedida 14 de Junho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Maria José da Silva                                                
ORIGEM: Processo 0012980/2023
PARTE: Secretaria de Transporte / Autoridade Executiva de postura e 
ordenamento do Solo 3º e 4º Distrito.
NATUREZA: Limpeza de Terreno
DECISÃO: 
Fica o presente notificado a providenciar a limpeza do terreno locali-
zado na Rua Jose Augusto Lima Quadra: 317 lote: 15- jardim Atlântico 
Central- Itaipuaçú Maricá - RJ no prazo de 30 dias, a contar do rece-
bimento desta notificação da publicação da mesma no JOM – Jornal 
Oficial do Município.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 167/07 de 21 de dezembro 
de 2007.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento do Solo 3º e 4º dis-
trito
Mat. 110-886

NOTIFICAÇÃO Nº 7696
Expedida 27 de Junho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Luciano Cesar José Diniz  ORIGEM: Pro-
cesso 0011052/2024
PARTE: Secretaria de Transporte / Autoridade Executiva de postura e 
ordenamento do Solo 3º e 4º Distrito.
NATUREZA: Limpeza de Terreno
DECISÃO: 
Fica o presente notificado a providenciar a limpeza do terreno locali-
zado na Rua dos Cravos Quadra: 12 lote: 03- Costa Verde- Barroco 
Itaipuaçú Maricá - RJ no prazo de 30 dias, a contar do recebimento 
desta notificação da publicação da mesma no JOM – Jornal Oficial 
do Município.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 167/07 de 21 de dezembro 
de 2007.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento do Solo 3º e 4º dis-
trito
Mat. 110-886

NOTIFICAÇÃO Nº 7878
Expedida 26 de Junho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Paulo Fernando Correia da Silva                   
ORIGEM: Processo 0014737/2024
PARTE: Secretaria de Transporte / Autoridade Executiva de postura e 
ordenamento do Solo 3º e 4º Distrito.
NATUREZA: Limpeza de Terreno
DECISÃO: 
Fica o presente notificado a providenciar a limpeza do terreno locali-
zado na Rua 17 de Novembro Quadra: 01 lote: 19- praia de Itaipuaçú- 
Itaipuaçú Maricá - RJ no prazo de 30 dias, a contar do recebimento 
desta notificação da publicação da mesma no JOM – Jornal Oficial 

termos:
FISCAL TÉCNICO - TATIANA OLIVEIRA AIRES – MATRÍCULA.: 
112.643, CPF: 085.***.***-**;
FISCAL ADMINISTRATIVO – SAMANTHA MIRANDA KLEIN – MATRÍ-
CULA.: 109.170, CPF: 140. ***.***-**;
SUPLENTE – EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO – MATRÍ-
CULA.: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como de acordo com os termos do Edital, Contrato e 
Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início 
da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, 05 de julho de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/2024, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 13798/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ISMAYER ALVES PEREIRA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO PARA 
O EVENTO “ARRAIÁ DE MARICÁ 2024” COM A CANTORA NATÁLIA 
PANI, A SER REALIZADO NOS DIAS 06/07/2024, DEVIDAMENTE 
DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2563;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 4167/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, PELA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/2006 – ESTATUTO NACIONAL 
DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PELA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 – LEI DE RESPONSA-
BILIDADE FISCAL, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 936/2022. 
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
MARICÁ, 05 DE JULHO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 346 DE 05 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 213/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13798/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Art. 36, §§4º e 5º 
do Decreto Municipal nº 936/2022 e ao Art. 3º, VIII do Decreto Muni-
cipal nº 086/2012, bem como considerando a necessidade de gerir e 
fiscalizar o cumprimento do Contrato nº 213/2024. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA FERREIRA DO AMARAL - 
MATRÍCULA: 106.301 e inscrita no CPF/MF sob o nº 103. ***.***-**, 
para figurar como GESTORA DO CONTRATO Nº 213/2024, nos mol-
des do Art. 55, §5º, do Decreto Municipal nº 936/2022.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO de cumprimento do Contrato nº 213/2024, nos 
seguintes termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO - SAMANTHA MIRANDA KLEIN - MATRÍ-
CULA: 109.170, CPF: 140. ***.***-**;
FISCAL TÉCNICO - TATIANA OLIVEIRA AIRES - MATRÍCULA: 
112.643; CPF: 085. ***.***-**;
SUPLENTE – EUZINEA ROSA DE MENESES CARDOSO - MATRÍ-
CULA: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como de acordo com os termos do Edital, Contrato e 
Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início 
da vigência do contrato. 

do Município.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 167/07 de 21 de dezembro 
de 2007.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento do Solo 3º e 4º dis-
trito
Mat. 110-886

NOTIFICAÇÃO Nº 7879
Expedida 26 de Junho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: MSMK Administração patrimonial LTDA        
ORIGEM: Processo 0014835/2024
PARTE: Secretaria de Transporte / Autoridade Executiva de postura e 
ordenamento do Solo 3º e 4º Distrito.
NATUREZA: Limpeza de Terreno
DECISÃO: 
Fica o presente notificado a providenciar a limpeza do terreno localiza-
do na Rua dos heliotropios Quadra: 30 lote: 17- Costa Verde- Barroco 
Itaipuaçú Maricá - RJ no prazo de 30 dias, a contar do recebimento 
desta notificação da publicação da mesma no JOM – Jornal Oficial 
do Município.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 167/07 de 21 de dezembro 
de 2007.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento do Solo 3º e 4º dis-
trito
Mat. 110-886

SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2024, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 12111/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RAQUEL FONSECA SANTOS 
68554443500.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, PELA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/2006 – ESTATUTO NACIONAL 
DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PELA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 – LEI DE RESPONSA-
BILIDADE FISCAL, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 936/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO PARA O EVENTO “ARRAIÁ DE 
MARICÁ 2024”, COM A CANTORA RAQUEL FONSECA, A SER RE-
ALIZADO NO DIA 07/07/2024, DEVIDAMENTE DESCRITO, CARAC-
TERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2563;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 4156/2024.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
MARICÁ, 05 DE JULHO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS 
SECRETARIA DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 344 DE 05 DE JULHO DE 2024
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 209/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 12111/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Art. 36, §§4º e 5º 
do Decreto Municipal nº 936/2022 e ao Art. 3º, VIII do Decreto Muni-
cipal n.º 086/2012, bem como considerando a necessidade de gerir e 
fiscalizar o cumprimento do contrato n.° 209/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA FERREIRA DO AMARAL, MA-
TRÍCULA 106.301, inscrita no CPF sob o nº 103. ***.***-**, para figurar 
como GESTORA DO CONTRATO Nº 209/2024, nos moldes do Art. 55, 
§5º, do Decreto Municipal nº 936/2022.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 209/2024, nos seguintes 



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr. Responsável
Nº Processo: 5158/2023
Endereço: Rua 111, quadra 100, lote 34 – Jardim Interlagos.
Motivo: Apresentar alvará de obras e projeto aprovado. 
N° do Auto: 27928
Data da Lavratura: 25/06/2024 
Prazo para recurso: 09 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: Parcom Comércio e Part. LTDA
Nº Processo: 12506/2022
Endereço: Rua 93, quadra 89, lote 19 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Por não ficar à vista a placa do profissional responsável e a 
documentação da obra. 
N° do Auto: 27932
Data da Lavratura: 25/06/2024 
Prazo para recurso: 10 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: Parcom Comércio e Part. LTDA
Nº Processo: 12506/2022
Endereço: Rua 93, quadra 89, lote 19 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Obra irregular. 
N° do Auto: 27931
Data da Lavratura: 25/06/2024 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário:  Parcom Comércio e Part LTDA
Nº Processo: 12506/2022
Endereço: Rua 93, quadra 89, lote 19 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Providenciar a legalização da construção conforme legislação 
municipal. 
N° do Auto: 27933
Data da Lavratura: 25/06/2024 
Prazo para recurso: 09 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Empresa de Engenharia Borring LTDA
Nº Processo: 25024/2023
Endereço: Rua 62, quadra 67, lote 09 – Balneário Lagomar. 
Motivo: Apresentar projeto aprovado, alvará e placa de obras. 
N° do Auto: 28116
Data da Lavratura: 26/06/2024  
Prazo para recurso: 09 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: Empresa de Engenharia Borring LTDA
Nº Processo: 25024/2023
Endereço: Rua 62, quadra 67, lote 09 – Balneário Lagomar. 
Motivo: Executar obra sem a devida licença.
N° do Auto: 28119
Data da Lavratura: 26/06/2024 
Prazo para recurso: 10 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: Empresa de Engenharia Borring LTDA
Nº Processo: 25024/2023
Endereço: Rua 62, quadra 67, lote 09 – Balneário Lagomar. 
Motivo: Necessário apresentar projeto aprovado, alvará e placa de 
obras. 

Publique-se.
Maricá, 05 de julho de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2024, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 12118/2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MAICON PECANHA PINHO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO PARA 
O EVENTO ARRAIÁ DE MARICÁ 2024, COM O TRIO ESPÍRITO 
SANTO, A SER REALIZADO NO DIA 05/07/2024, DEVIDAMENTE 
DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2563;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 4168/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 936/2022 E SUAS ALTERAÇÕES. 
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
MARICÁ, 05 DE JULHO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 347 DE 05 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 214/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12118/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Art. 36, §§4º e 5º 
do Decreto Municipal nº 936/2022 e ao Art. 3º, VIII do Decreto Muni-
cipal nº 086/2012, bem como considerando a necessidade de gerir e 
fiscalizar o cumprimento do Contrato nº 214/2024. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA FERREIRA DO AMARAL - 
MATRÍCULA: 106.301 e inscrita no CPF/MF sob o nº 103. ***.***-**, 
para figurar como GESTORA DO CONTRATO Nº 214/2024, nos mol-
des do Art. 55, §5º, do Decreto Municipal nº 936/2022.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO de cumprimento do Contrato nº 214/2024, nos 
seguintes termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO - SAMANTHA MIRANDA KLEIN - MATRÍ-
CULA: 109.170, CPF: 140. ***.***-**;
FISCAL TÉCNICO - TATIANA OLIVEIRA AIRES - MATRÍCULA: 
112.643; CPF: 085. ***.***-**;
SUPLENTE - EUZINEA ROSA DE MENESES CARDOSO - MATRÍCU-
LA: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como de acordo com os termos do Edital, Contrato e 
Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início 
da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 05 de julho de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

ERRATA DO AUTORIZO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12224/2024, PUBLICADO NO JOM Nº 1608 DO DIA 
28/06/2024, NO SEGUINTE TEXTO:
AUTORIZO
ONDE SE LÊ:
Em, 28 de maio de 2024.
LEIA-SE:
Em, 28 de junho de 2024.
Maricá, 05 de julho de 2024.
Thiago Medina Mattos
MAT: 113077
Secretário Municipal de Turismo 

ERRATA DO AUTORIZO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12228/2024, PUBLICADO NO JOM Nº 1608 DO DIA 
28/06/2024, NO SEGUINTE TEXTO:
AUTORIZO
ONDE SE LÊ:
Em, 28 de maio de 2024.
LEIA-SE:
Em, 28 de junho de 2024.
Maricá, 05 de julho de 2024.
Thiago Medina Mattos
MAT: 113077
Secretário Municipal de Turismo 

SECRETARIA DE URBANISMO

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário:  Darcy Caldeira
Nº Processo: 19042/2023
Endereço: Rua Sessenta e um, quadra 67, lote 10 – Balneário Lago-
mar. 
Motivo: Verificar a regularidade da obra. 
N° do Auto: 28121
Data da Lavratura: 26/06/2024 
Prazo para recurso: 09 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: Darcy Caldeira
Nº Processo: 19042/2023
Endereço: Rua Sessenta e um, quadra 67, lote 10 – Balneário Lago-
mar. 
Motivo: Executar obra sem a devida licença. 
N° do Auto: 28120
Data da Lavratura: 26/06/2024
Prazo para recurso: 10 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: Fermisa Mineração S/a
Nº Processo: 23557/2023
Endereço: Rua 49, quadra 63, lote 08 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Por executar obra sem a devida licença.
N° do Auto: 27824
Data da Lavratura: 20/06/2024 
Prazo para recurso: 10 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Fermisa Mineração S/a
Nº Processo: 23557/2023
Endereço: Rua 49, quadra 63, lote 08 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Providenciar a legalização da construção de acordo com a 
legislação municipal.
N° do Auto: 27825
Data da Lavratura: 20/06/2024
Prazo para recurso: 08 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário:  Sr. Responsável 
Nº Processo: 12407/2023 
Endereço: Rua 106, quadra 109, lote 28 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Apresentar alvará de obras e projeto aprovado. 
N° do Auto: 27930
Data da Lavratura: 25/06/2024 
Prazo para recurso: 10 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2024 – 
RESULTADO FINAL E QUADRO DE PONTUAÇÃO
Conforme registrado em Ata de Sessão de Chamamento Público n° 02/2024 publicada no site da CO-
DEMAR S.A, www.codemar-sa.com.br, após análise, aprovação e vantajosidade da proposta e validação 
da documentação de habilitação, a Comissão de Seleção - no uso das suas atribuições, nomeada sob a 
Portaria n° 108 de 13 de maio de 2024, publicada em 19 de junho de 2024 no JOM, e gerando seus efeitos 
retroativos a partir de 17 de junho - composta por: Bruna Corrêa Gonçalves (Matrícula 643), Janaina Cutrim 
Cruz Britto Santos (Matrícula 367) e Itamar Barbosa (Matrícula 239), considerou que a Organização da So-
ciedade Civil – OSC: Federação Estadual Rio de Atletismo – FERAt cumpriu todos os requisitos elencados 
no Edital, concluindo que a OSC está apta à celebração de parceria, por meio de Termo de Colaboração, 
com a Companhia de Desenvovimento de Maricá/CODEMAR S.A.

Fator Grau de Adequação 10

Fator Experiência 10

Fator Capacidade Operacional 50

Fator Preço 20

Total 90 pontos

Em 05 de julho 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 10/2024
RESPOSTA AO RECURSO 
Processo Mãe Nº 25265/2023
(compras.gov 90010/2024)
Processo Administrativo Nº: 14957/2024
Requerentes: TECHSCAN IMPORTADORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 06.083.148/0001-13
Decisão / ITEM 1: INDEFERIDO
Processo Administrativo Nº: 14958/2024
Requerentes: TECHSCAN IMPORTADORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 06.083.148/0001-13
Decisão / LOTE 1: INDEFERIDO

Portaria n° 139 de 04 de julho de 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar LETÍCIA BRITO LYRA MURISINI, matrícula 497, a partir de 04/07/2024 do cargo de Assis-
tente Técnico A-2 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 04/07/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 140 de 04 de julho de 2024                         
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear PEDRO LUCAS DIAS LEITE, matrícula 686, a partir de 04/07/2024, para o cargo de Assis-
tente Técnico A-2 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 04/07/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 141 DE 05 DE JULHO DE 2024. 
ALTERA A PORTARIA N.º 299 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A A COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N° 07/2023, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 6343/2021.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 07/2023, cujo objeto é CONTRA-

N° do Auto: 28115
Data da Lavratura: 26/06/2024 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário:  Horácio José Baptista
Nº Processo: 17039/2023
Endereço: Rua 114, quadra 105, lote 02 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Apresentar projeto aprovado e alvará de obras. 
N° do Auto: 27929
Data da Lavratura: 27/06/2024 
Prazo para recurso: 07 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Jurandir Magalhães 
Nº Processo: 8175/2023
Endereço: Rua 46, quadra 64, lote 46 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Providenciar a legalização da construção de acordo com a legalização municipal. 
N° do Auto: 27828 
Data da Lavratura: 20/06/2024 
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: Jurandir Magalhães
Nº Processo: 8175/2023
Endereço: Rua 46, quadra 64, lote 46 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Por executar obra sem a devida licença. 
N° do Auto: 27827
Data da Lavratura: 20/06/2024 
Prazo para recurso: 10 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: Jurandir Magalhães 
Nº Processo: 8175/2023
Endereço: Rua 46, quadra 64, lote 46 – Jardim Interlagos. 
Motivo: Não atender a notificação n° 21910, e a intimação n° 20498
N° do Auto: 27826
Data da Lavratura: 20/06/2024 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MINICIPAL DE MARICÁ

PROCESSO DE COMPRA Nº 042/2024 - LEI Nº 14.133/2021
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021.
A Câmara Municipal de Maricá, em conformidade com o Art. 75, inciso II - da Lei Federal nº 14.133/2021, 
torna público aos interessados que o órgão pretende realizar a contratação direta. O objeto da presente 
dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de 01 (um) certificado digital do tipo e-
-CNPJ, modelo tipo A1, com validade
OBJETO DA CONTRATAÇÃO           

Item Qtd. Descrição
01 1 Certificado Digital A1 E-CNPJ  modelo tipo A1, com validade por 1 (um) ano, padrão 

de cadeamento ICP-Brasil

Podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 
desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa levando em conside-
ração o valor global da contratação.
Limite para apresentação da Posposta de Preços: 11/07/2024 às 15:00
A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras da Câmara Municipal de Maricá, através 
do email compras@marica.rj.leg.br, no horário das 9h às 15h, em dias até a data limite.
O MODELO DE ORÇAMENTO e demais informações deverão ser obtidas diretamente no setor de Com-
pras da Câmara Municipal Municipal de Maricá, à Av. Nossa Senhora do Âmparo, 57, Centro – Maricá - RJ 
- CEP 24.900-830, no horário das 9h às 15h, em dias úteis ou pelo e-mail compras@marica.rj.leg.br
Maricá/RJ, 08 de julho de 2024.
RICARDO SOARES TEIXEIRA
Mat. 2411



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

A Companhia de Saneamento de Maricá S/A – SANEMAR, torna público que recebeu da Secretaria da 
Cidade Sustentável, a LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 06/2024, com validade até 17 de junho de 2028, apro-
vando a concepção e localização na Rua 40, esquina com a rua 47, Jardim Atlântico, Itaipuaçu, Maricá - RJ 
para a Operação da Estação de Tratamento de Esgoto.   (Processo n° 0011422/2024).
Roberta Cardoso
Diretora Presidente Sanemar
Matrícula 800.109

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 44/2023
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24477/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO CONTRATUAL POR 06 (SEIS) MESES, BEM COMO A APLICAÇÃO DE REAJUSTE COM BASE 
NO ÍNDICE INCC, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA DÉCIMA, PARÁGRAFO PRIMEIRO DO CON-
TRATO Nº 44/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PERFORMANCE DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE SUBBACIAS EM ÁREAS 
DO MUNICÍPIO DE MARICÁ – RJ.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR S.A. E ECTAS SANEAMENTO S.A.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 165 DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – 
RILC- SANEMAR E ART. 71 DA LEI 13.303/2016.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 102.094,87 (CENTO E DOIS MIL, NOVENTA E QUATRO REAIS E OITENTA 
E SETE CENTAVOS)
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 13.014.423,99 (TREZE MILHÕES, QUATORZE MIL, QUATROCEN-
TOS E VINTE E TRÊS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)
NATUREZA DA DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.17.512.0118.1261
FONTE: 1704	
NOTAS DE EMPENHO: 354/2024
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2024
ROBERTA DA SILVEIRA CARDOSO
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.109

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO TERMO 001/2024 DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01/2024
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E TACO RIO PEÇAS E SERVI-
ÇOS LTDA
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO PARÁGRAFO SEGUNDO DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO 04/2023
VIGÊNCIA: 02/02/2024 a 02/02/2025
VALOR GLOBAL: R$ 38.922,00 (TRINTA E OITO MIL E NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.19.00.00 / 3.3.9.0.39.79.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 000052/24; 000053/24
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 
01 DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO 
TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002986/2023.
DIRETORIA OPERACIONAL DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTA-
RIA 127 DE 18/05/2023 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 04 de julho de 2024.
JOSÉ PAULO SILVA DA COSTA
Diretor Operacional - EPT
Matrícula 1100063

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
Processo Administrativo nº 0022550/2023 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de UNIFORMES e seus complementos, destinados aos servidores da Empresa Pública 
de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa o resultado das análises das amostras do Pregão Eletrô-
nico nº 05/2024, avaliadas pela Diretoria Administrativa. O resultado é o que segue: 
• Empresa ENG LAGOS EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES LTDA:

ITEM RESULTADO
1 REPROVADO

• Empresa LUZA SERVICOS E COMERCIO LTDA:
ITEM RESULTADO

13 APROVADA

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SALVAMENTO E COMBATE A INCÊNDIO EM 
AERÓDROMOS CIVIS (SESCINC) PARA OS AERÓDROMOS DE MARICÁ – SBMI.
Resolve:
Art. 1º SUBSTITUIR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050

FISCAL TÉCNICO MARLLON DOS SANTOS VIANA 055

FISCAL ADMINISTRATIVO STELLA MARCIA ROCHA DE FARIAS 093

SUPLENTE LUIZA CARDOZO FRIZZERA 372

POR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050

FISCAL TÉCNICO: SAULO DA COSTA GUERRA 630

FISCAL ADMINISTRATIVO: STELLA MARCIA ROCHA DE FARIAS 093

SUPLENTE: LUIZA CARDOZO FRIZZERA 372

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 05 de julho de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria n° 142 de 05 de julho de 2024                             
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar BÁRBARA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA, matrícula 530, a partir de 05/07/2024 do 
cargo de Coordenador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 05/07/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria n° 143 de 05 de julho de 2024               
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Promover a transferência de MARIA CAROLINE DE SOUZA ALVES, matrícula 525, a partir de 
05/07/2024, do cargo de Assistente Técnico A-4 para o cargo de Coordenador subordinado à Diretoria de 
Administração e Finanças (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data em 05/07/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

AVISO – CADASTRO DE FORNECEDORES
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ convida Pessoas Jurídicas interessadas em partici-
par das futuras pesquisas de preços a fazerem cadastro para composição do banco de dados de possíveis 
fornecedores.
Os interessados deverão enviar e-mail para CADASTRO@CODEMAR-SA.COM.BR junto do Cartão CNPJ 
e Contrato Social.
O referido cadastro NÃO se configura como parte obrigatória para participação em licitações da CODEMAR.
Para maiores informações favor entrar em contato através do telefone (21) 3995-3072.
Maricá, 05 de julho de 2024
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DE LICENÇA
LICENÇA DE OPERAÇÃO
CNPJ/CPF: 32.799.282/0001-25



8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

ERRATA
Errata: Portaria nº 077/2024
Na Portaria nº 077/2024, publicada no Jornal Ofi cial de Maricá – JOM, Edição nº 1604 de 19 de junho de 
2024, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: “...3. Bruno Soares Pacheco – Matricula nº 127...”
Leia-se: “...3. Bruno Soares Pacheco – Matricula nº 133...”
Maricá, 05 de julho de 2024.
Janete Celano Valladão
Presidente                                                

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fi ns de devida publicidade, segue  ex-
trato da Ata de Registro de Preço com atualização semestral de valores em conformidade com os preços 
de mercado. 
Processo Licitatório nº 6232/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 49/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PLOTA-
GEM DOS VEÍCULOS 
Vigência:  20/11/2024
Valor Total: R$ 67.340,00
Empresa: INOVE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA
CNPJ: 37.755.214/0001-88
Endereço: Rua Domício da Gama (Vila Cruzeiro), S/Nº, Quadra 05, Lote 20- Praça Cruzeiro- Rio Bonito/
RJ, CEP: 28.800-000
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1526 de 24/11/2023 e disponível pelo link  https://
www.marica.rj.gov.br/jom/ed-1526/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Sauerbron
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2024 - SRP - ERRATA
Processo Administrativo n. º 24925/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, comunica 
aos licitantes a seguinte Errata ao EDITAL, supramencionado:
Onde se lê: “Jorge Heleno da Silva Pinto - Diretor Operacional de Obras Diretas”
Leia-se: “Fillipe Wallace Ferreira Herdy - Diretor Operacional de Obras Diretas”

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 20030/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, AUTORI-
ZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 74, inciso V da Lei n.º 
14.133/2021, que tem por objeto a locação de imóvel para as instalações do Centro de Atenção Psicos-
social Álcool e Drogas – CAPS AD, com valor global de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), em favor 
do Sr. Renato Tomaz de Carvalho, inscrito no CPF sob nº 424.***.***-**.
Maricá, 05 de julho de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Matrícula 3.300.005
Diretora de Atenção à Saúde

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 20030/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, RATIFI-
CO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 74, inciso V da Lei n.º 
14.133/2021, que tem por objeto a locação de imóvel para as instalações do Centro de Atenção Psicos-
social Álcool e Drogas – CAPS AD, com valor global de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), em favor 
do Sr. Renato Tomaz de Carvalho, inscrito no CPF sob nº 424.***.***-**.
Maricá, 05 de julho de 2024.
Marcelo Rosa Fernandes
Mat. 3.300.000
Diretor Geral

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA DE PAGAMENTO DE BOLSAS REFERENTE O PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 0008669/2022.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ E O OUTORGADO DALGI-
ZA ANDRADE OLIVEIRA. 
OBJETO: PESPECTIVAS E SOLUÇÕES NO ACESSO A ALIMENTOS NO MUNICÍPIO DE MARICÁ POR 
MEIO DO PROJETO BEM VIVER ALIMENTAR.
VALOR TOTAL:  R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL N.º 13.243/2016 
E PORTARIAS ICTIM Nº 0017/2021, 0019/2021 e 0032/2021.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.19.573.0078.2414
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.9.0.20.01.00.00 
FONTE DE RECURSO N.º 1704 (TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS)
NOTA DE EMPENHO N.º 000292/2024
DATA DA ASSINATURA: 03.06.2024
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 48/2024
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: PAGAMENTO DE DIÁRIA;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 184/2024; 
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E OS 
SERVIDORES: BRUNO SOARES PACHECO, CPF: 122.***.***-** E JANETE CELANO VALLADÃO, CPF: 
668.***.***-**;
DO OBJETO: PAGAMENTO DE DIÁRIAS PARA OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DO CURSO 
DE GESTÃO EM REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO TCE-RJ, A REALIZAR-SE DE 09 
A 10 E 16 A 17 DE JULHO DE 2024, NA ESCOLA DE CONTAS E GESTÃO TCE-RJ;
VALOR: R$ 2.630,94 (DOIS MIL E SEISCENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DOS ART. 1º E 2º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 86/2001 E 
ANEXOS I E II DO DECRETO   Nº 042/2009, CUJOS VALORES FORAM ATUALIZADOS PELO DECRETO  
Nº 1.263/2023;
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024;
MARICÁ, 05 DE JULHO DE 2024.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ


